[...] *destructis rebus secundum esse existentiae, manet adhuc res secundum esse essentiae, quia nullo homine particulari existente, hoc est vera 'homo est substantia, corpus', etc.*⁷⁵

In the original redaction of the manuscript, this statement is indeed introduced by the words *est vera opinio*. Even though the adjective *vera* is corrected into *alia* by a subsequent reviser, the next lines of the text seem to validate the first version: the author presents a possible counterargument against this position (*si quaeris, etc.*) and then answers for himself (*dico quod, etc.*). On the other hand, the fact that he concludes this reasoning by alluding to *quidam enim dicunt* leaves the question whether this is his own opinion or that of someone else open. In any case, the impression is that the author illustrates an argument that he considers very plausible.

The structure of the text becomes particularly complex at this point. The author rejects the idea that: (C.1) *nullo in particulari existente, res quantum ad essentialia praedicata est aeternae;*⁷⁶ and consequently that: (C.2) *creatura est aeterna.*⁷⁷

75. *Infra*, 179⁷²⁻⁷⁴.

76. *Infra*, 179⁷⁹⁻⁸⁰.

77. *Infra*, 180¹⁴⁵.

Concerning (C.I), eight arguments are advanced, together with the respective counterarguments:

	Argument (<i>opinio aliquorum</i>)	Counterarguments (author's opinion)
C.I.1	individuis ablatis manet homo secundum speciem. ⁷⁸	verum est quantum ad esse existentiae quod habet in individuis, non quantum ad esse essentiae quod habet in comparatione ad superiora et essentialia. ⁷⁹
C.I.2	Si homo est ab aeterno, ergo homo non est creatus. ⁸⁰	si concedis quod homo fuit ab aeterno, verum diceres. Sed dicis quod est ab aeterno animal quod est esse secundum quod non esse simpliciter, et ideo magis non est, sicut illa 'existere Sortes est existere' vera est ab aeterno, licet si Sortes non esset 'existere Sortem' non esset. ⁸¹
C.I.3	Omne quod est aut est creator vel creatura; non creator, ergo creatura aeterna. ⁸²	Dicendum quod maior est vera: omne quod est, etc.; sed non dicis 'hominem esse animal', dicendo 'homo est ab aeterno', sed dicis 'hominem esse animal', quod non est semper secundum esse existentiae, ut si dicam 'nihil est nihil, ergo nihil est', non valet. ⁸³

(following)

78. *Infra*, 180⁸²⁻⁸³.

79. *Infra*, 180⁸⁶⁻⁸⁸.

80. *Infra*, 180⁹⁸.

81. *Infra*, 180⁹⁹⁻¹⁰².

82. *Infra*, 180¹⁰⁶⁻¹⁰⁷.

83. *Infra*, 180¹⁰⁷⁻¹¹⁰.

C.I.4	Si res secundum essentialia semper est aeterna, ergo non sit nisi secundum accidens. ⁸⁴	Dicendum <quod> quando res dicitur esse ab aeterno secundum essentiam, non dicitur esse semper secundum esse existentiae. ⁸⁵
C.I.5	Quando 'est' praedicatur tertium adiacens et non est additio diminuens, ut 'homo est album', †licet inferiore quamlibet partem†, unde sequitur 'homo est album, ergo est'; ergo sequitur 'homo est ab aeterno, animal ergo est ab aeterno'. ⁸⁶	Dicendum quod verum est si additio non diminueat, sed dicendo 'hominem esse animal ab aeterno', non dicitur semper hominem esse secundum actum ultimum, qui est existere. ⁸⁷
C.I.6	Si illa esset vera: 'homo est animal et ab aeterno', ergo et illa est: 'homo est animatus' et sic anima est ab aeterno'. ⁸⁸	Dicendum quod vera fuit ab aeterno 'homo est animatus' et anima semper fuit secundum esse essentiae et animabit corpus dando ei animatum esse essentiae non ante existere. ⁸⁹
C.I.7	Esse secundum essentiam est esse semper; sic si res sunt secundum essentiam ab aeterno, ergo semper sunt. ⁹⁰	Dicendum quod esse secundum essentiam est semper substantialiter esse secundum existentiam, secundum te. ⁹¹
C.I.8	Quod secundum essentiam est, est substantialiter, ergo et accidentaliter, quod est mutatio	esse essentiae omnino est idem re cum esse existentiae, differens ab eo secundum rationem et tum res secundum

(following)

84. *Infra*, 181¹¹²⁻¹¹³.85. *Infra*, 181¹¹³⁻¹¹⁵.86. *Infra*, 181¹¹⁹⁻¹²².87. *Infra*, 181¹²²⁻¹²⁴.88. *Infra*, 181¹²⁵⁻¹²⁶.89. *Infra*, 181¹²⁷⁻¹³⁰.90. *Infra*, 181¹³¹⁻¹³².91. *Infra*, 181¹³²⁻¹³⁴.

praedicamenti ex substantialiter inferiore accidit. ⁹²	esse essentiae potest esse ab aeterno, licet secundum esse existentiae inceperit. ⁹³
---	---

As regards the subsequent part of the thesis (C.2), which treats the eternity of the creatures (*creatura est aeterna*), the author of the question makes clear that *isti* consider the relationship between creature and Creator *sicut ad causam exemplarem*.

Three supporting arguments with corresponding replies are listed in the following table:

Arguments (<i>isti dicunt</i>)	Replies (author's opinion)
C.2.1 Omnis causa aliquem effectum in esse constituit; sed Deus ab aeterno est causa exemplaris omnium rerum; ergo res hoc modo fuerunt ab aeterno. ⁹⁴	Non est ponere effectum, nisi ponatur efficiens; sed Deus ab aeterno non fuit efficiens res, sed ex tempore; ergo nullum effectum est ponere ab aeterno. Forma enim ut huiusmodi non est efficiens, sed exemplar. ⁹⁵
C.2.2 Deus ab aeterno non solum novit se, sed etiam novit quod erat aliud a se; sed quod Deus scit hoc est; ergo etc. ⁹⁶	Si Deus scit res quia sunt, sequitur quod cognitio Dei dependet a rebus; sed Deus creat res, non tamen sequitur quod creatio dependeat ab homine, ergo non sequitur, si Deus scit res, quod scientia Dei dependeat a rebus. Non valet, quia creatio transit in creabile, quod est extra scientia, autem non sic: scibile enim Dei est. ⁹⁷

(following)

92. *Infra*, 181¹³⁵⁻¹³⁷.

93. *Infra*, 181¹³⁹⁻¹⁴².

94. *Infra*, 182¹⁴⁸⁻¹⁵⁰.

95. *Infra*, 182¹⁵⁷⁻¹⁶⁰.

96. *Infra*, 182¹⁵¹⁻¹⁵².

97. *Infra*, 182¹⁶¹⁻¹⁶⁵.

C.2.3	Creatura potentia est, ergo creabile eius semper exemplar est, ergo exemplar eius et ideata est, ergo ideatur, sed Deus fuit idea rerum ab aeterno. ⁹⁸	Si res est aeterna, quia a Deo scita, sequitur quod omnia individua sunt aeterna, quia aeternaliter a Deo scita. ⁹⁹
-------	---	--

In addition to the short replies, the author presents further counterarguments:

- C.2.1 (bis) Ad primum ergo dicendum quod non omnis causa est constitutiva rei in esse, sed efficiens solis qui dat formam per quam res est.¹⁰⁰
- C.2.2 (bis) Ad secundum quod Deus scivit res ab aeterno in se ipso, quia secundum Commentatorem XI *Metaphysicae*, «Deus non intelligit extra se» et ideo non oportet quod propter hoc res fuerint ab aeterno.¹⁰¹
- C.2.3 (bis) Ad tertium, “creatura potentia est, ergo creabile est”, non valet nisi in virtute creantis simpliciter; si ‘ideata est, ideatur’, est virtute in ideante.¹⁰²